
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11	 Edição 1236  	 Quinta-feira, 04 de novembro de 2021

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1961/2021

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

PORTARIA Nº  1962/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com SALVINA PATRICIA BERNARDES DA SILVA, 
matricula nº 401.093, TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
- TEMPORÁRIO, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de novembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ROSEMAR ALVES LOPES, matricula nº 
401.094, ENFERMEIRO (A) - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de novembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1963/2021

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARIANNA MELO DE SA, matricula nº 401.095, 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de novembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
INTENÇÃO DE ADESÃO

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado 
de Minas Gerais, através da Secretária Municipal de 
Administração, comunica a intenção a adesão nas 
atas de registro de preços nº 052/2021, 054/2021 
e 056/2021 – Pregão Eletrônico – SRP 024/2021 – 
Processo Administrativo 045/2021 – RP nº 020/2021, 
com base na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1.993 e suas alterações posteriores, nº 8.078 de 
11 de Setembro de 1.990 e Decreto Municipal n.º 
107/2013, alterado pelo Decreto n.º 034/2017, que 
será realizado a Adesão às ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 052/2021, 054/2021 e 056/2021, referente 
a FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (EXPEDIENTE) PARA SUPRIR AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
(ALMOXARIFADO), NAS NECESSIDADES DAS 
DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL. Araguari, 04 de novembro 
de 2021 – Marcos Vinicius de Lima Rodrigues – 
Secretário Municipal de Administração.

EDUCAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 146/2021

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 146/2021- REGISTRO DE PREÇOS Nº112/2021. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO 
DOS SISTEMAS DE ALARME DAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 23/11/2021 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações 
no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua 
Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 
3690-3280. Araguari, 04 de novembro de 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: PORTO RAMOS CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 27.586.535/0001-4 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 133/2021 – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021 – PROCESSO 
Nº 171/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 
E OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMA NAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO 
CMEI PADRE NILO I, LOCALIZADO NA AVENIDA 
MARIA ABADIA DA COSTA Nº 412, BAIRRO MARIA 
EUGÊNIA, ARAGUARI-MG, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, COMPOSIÇÃO, CRONOGRAMA 
FÍSICO FINANCEIRO E PROJETO ARQUITETÔNICO. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28/10/2021 A 
28/01/2022 – Valor global do Contrato: R$184.250,91 
(cento e oitenta e quatro mil, duzentos e cinquenta reais 
e noventa e um centavos). Araguari/MG, 28 de outubro 
de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: N M N DE REZENDE EIRELI - ME 

– 7º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - REAJUSTE 
DE PREÇOS - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 161/2016 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 
003/2016 – PROCESSO N.º 029/2016.O objeto do 
presente termo aditivo é o REAJUSTE DE PREÇOS 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 161/2016. O 
objeto geral da contratação é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL 
PARA CONSTRUÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO 



2 - Araguari,	 1236  	(11)	 DIÁRIO OFICIAL	     Quinta-feira, 04 de novembro de 2021

À PROINFÂNCIA INDEPENDÊNCIA – CRECHE 
PROINFÂNCIA MODELO TIPO I – LOCALIZADA NA 
RUA HELENA CALIXTO VIEIRA ESQUINA COM A RUA 
BREJO ALEGRE, BAIRRO INDEPÊNDENCIA, mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/gestora 
a Secretaria Municipal de Educação no Despacho fl. 
82, verso, tanto pelo Subprocurador, como pelo Gestor, 
no processo Administrativo 3180/2020, que passa a 
fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo Concorrência Pública n.º 
003/2016. - O valor do Termo Aditivo é de R$ 47.628,01 
(quarenta e sete mil e seiscentos e vinte e oito reais e um 
centavo) - ARAGUARI/MG, 03 de novembro de 2021 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR 
GONÇALVES CHAVES.

OBRAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratadas: DISTRIBUIDORA FATURETO 
LTDA; AUGUSTO PNEUS EIRELI; EMEGE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA E COMERCIAL RONEWTON LTDA 
- EPP – 1º TERMO DE APOSTILAMENTO – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 062/2021 – RP N.º 050/2021 – ATAS 
DE REGISTROS DE PREÇOS Nºs 228/2021; 227/2021; 
226/2021 e 224/2021 - PROCESSO N°. 094/2021. 
Objeto: O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a FICHA nº 364 - FONTE n° 100 – DOTAÇÃO 
02.09..26.782.0015.2117.3.3.90.30.00 como fonte de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio do 
Pregão Eletrônico n°. 062/2021 – ATAS Nºs 228/2021; 
227/2021; 226/2021 e 224/2021, conforme Ofício n°. 
1513/2021 -  emitido pela Secretaria Municipal de Obras 
- SMO, cujo objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE 
AR E FITÕES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS- ARAGUARI-MG  04 
de novembro de 2021- SECRETARIA MUNICIPAL  DE 
OBRAS.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORECEDOR: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL 

DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME CNPJ: 
00.226.324/0001-42 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº. 259/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 244/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº.140/2021 
- RP nº 107/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA, 
MEDIANTE LOCAÇÃO, DE ENFEITES LUMINOSOS 
NATALINOS, BEM COMO, A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, 
FORNECIMENTO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS 
E INSUMOS NECESSÁRIOS PARA MONTAGEM, 
MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DOS MATERIAIS,  
POR SUA PRÓPRIA RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
E OPERACIONAL, EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS 
DO MUNICIPIO DE ARAGUARI E DISTRITOS 
DESTINADO A ATENDER O PROJETO NATALINO 
NAS LOCALIDADES PÚBLICAS PRÉ DEFINIDAS 
POR ESTE MUNICÍPIO, especificado(s) no(s) item(ns) 
13 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 
nº 116/2021, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 27/10/2021 à 27/10/2022 - Valor: 

ESPORTES E JUVENTUDE
EDITAL Nº 02/2021

COPA PROFESSOR CACILDO DE 
BASQUETE
A emissão deste Regulamento possibilita 

regulamentar todas as ações dos jogadores perante a  
edição da Copa Professor Cacildo de Basquete.

APRESENTAÇÃO
Em 1891 um professor canadense de educação 

física que lecionava nos Estados Unidos criava um 
esporte que, nos anos que se seguiram, viria a se tornar 
um dos mais populares de todos os tempos. James 
Naismit não criou o basquete por acaso.

Nos dias frios e chuvosos de Massachusetts, o 
professor canadense estava em busca de uma solução 
para manter os alunos do YMCA (Associação Cristã 
de Moços) saudáveis e em forma. Ele meditou sobre 
diversas soluções que pudessem manter os rapazes 
sempre ativos de uma maneira que pudesse também 
entretê-los nos ambientes fechados da academia. Ao 
avistar uma cesta usada para recolher pêssegos, então, 
surgiu a solução.

Os benefícios do basquete, portanto, foram 
exatamente o motivo de o esporte ser criado em primeiro 
lugar.

O professor, especialista em manter a atividade 
física do grupo, improvisou o novo jogo inicialmente 
usando uma bola usada para o futebol convencional 
e cestas de pêssego, que a princípio mantiveram os 
fundos. Como as bolas tinham que ser removidas 
manualmente, e isso ocupava muito tempo, travando o 
jogo, elas foram pouco a pouco adaptadas até chegar ao 
modelo que conhecemos hoje.

Ao longo dos anos, o esporte logo se popularizou 
não apenas em outras unidades da YMCA pelo país, 
como também em escolas do ensino médio e, não muito 
mais tarde, também em universidades. Em menos de 
30 anos, times profissionais já começaram a surgir e 
competir entre si.

Hoje o basquete já beira os 130 anos de idade 
e continua sendo um dos esportes mais populares e 
lucrativos do mundo inteiro.

Toda essa popularidade não se deve apenas 
à incontestável diversão proporcionada pelo esporte. 
A intensa atividade física exigida logo evidenciou os 
inúmeros benefícios do basquete, tornando-o parte do 
dia a dia de escolas e academias.

1- O EVENTO:
É um evento de cunho esportivo e cultural, para 

pessoas de ambos os sexos, sem limite de idade no qual 
será realizada uma competição de jogos de basquete 
com inscrições abertas para qualquer interessado, nas 
seguintes categorias:

- Masculino Adulto;
- Masculino Sub 20;
- Feminino Adulto.
1.1- O evento está dividido em 3 etapas:
-	 Abertura com apresentação artística do cantor 

PC
-	 Realização dos jogos com atração de DJ 

durante os intervalos das disputas

- Premiação dos vitoriosos após as disputas finais 
com apresentação artística popular

2 – OBJETIVOS:
a)	 Fomentar a prática do basquete na 

cidade de Araguari.
b)	 Desenvolver o intercâmbio 

sociocultural e desportivo entre os participantes.
c)	Permitir aos participantes estabelecer vínculos 

entre os conhecimentos e experiências sobre o basquete 
e a vida cotidiana, individual e social.

d)	 Popularizar a prática esportiva do 
basquete no meio comunitário e social. 

e)	 Valorizar a importância da prática 
esportiva.

f)	Apresentar diferentes possibilidades de prática 
esportiva.

g)	 Inserir no contexto esportivo o 
basquete como ferramenta de transformação social e 
entretenimento.

3 – DO TORNEIO
3.1 – DATA, LOCAL E HORÁRIO DO TORNEIO:
a)	 O torneio será realizado nos dias 6 e 7 

de novembro de 2021, a partir das 08:00h, no complexo 
esportivo do Araguari Tênis Clube - ATC, situado na 
Rua Virgílio de Melo Franco, 225 - Centro, na cidade de 
Araguari/MG, e seguirá os respectivos preceitos:

b)	 Os participantes deverão se 
apresentar munidos com documento de identificação e 
comprovante de inscrição do torneio 15 (quinze) minutos 
antes do horário previsto para o início da partida para a 
confirmação da sua inscrição e organização da disputa.

c)	O torneio iniciará pontualmente no horário que 
for divulgada a partida.

d)	 A tabela de jogos será disponibilizada 
nas redes sociais e site da Prefeitura Municipal de 
Araguari ( www.araguari.mg.gov.br ) .

3.2 - DA PREMIAÇÃO
Será oferecida premiação em  dinheiro para os  três 
primeiros classificados de cada categoria da seguinte 
forma:
CATEGORIA MASCULINO ADULTO
1° LUGAR:  R$ 2.000,00
2º LUGAR: R$  1.200,00

3° LUGAR: R$  800,00

CATEGORIA MASCULINO SUB 20
1° LUGAR:  R$ 1.500,00
2º LUGAR: R$  1.000,00
3° LUGAR: R$  500,00

CATEGORIA FEMININO ADULTO
1° LUGAR:  R$ 1.500,00
2º LUGAR: R$  1.000,00
3° LUGAR: R$  500,00

3.3 - DOS CASOS OMISSOS 
Os casos omissos no presente regulamento serão 
resolvidos pela comissão organizadora do evento.

4.0 - COMISSÃO ORGANIZADORA:
Secretaria de Esportes – Araguari – Minas Gerais
Fone (34) 3690-3131 e (34) 992342911(Professor Danilo 
– Coordenador Geral)



Quinta-feira, 04 de novembro de 2021	   DIÁRIO OFICIAL	       Araguari, 1236   (11) - 3

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: ALESSANDRO EDUARDO 
DORNELES RENDE - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 127/2021 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 013/2021 – PROCESSO Nº 238/2021 – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DIRETA DE PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO PARA REVISÃO, ANÁLISE E 
PROPOSIÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANISTICA 
DO MUNICIPIO DE ARAGUARI, QUAIS SEJAM: 
LEI DE ZONEAMENTO, USO E OCUPAÇÃO DO 
SOLO. LEI DO SISTEMA VIÁRIO URBANO, LEI DE 
PARCELAMENTO DO SOLO, CODIGO DE OBRAS, 
CODIGO DE POSTURAS E LEI DE PERIMETO 
URBANO. PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
14/10/2021 A 14/04/2022 – Valor global do Contrato: 
R$86.000,00 (oitenta e seis mil reais). Araguari/MG, 14 
de outubro de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E HABITAÇÃO – 
DICKSON DOS SANTOS GOMES.

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: CARTURE SERVIÇOS LTDA 
– CNPJ: 86.679.636/0001-27- 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.º 181/2021 –- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA - EPP - CNPJ: 38.484.523/0001-23 ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº. 257/2021 - PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 207/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 125/2021 - RP Nº 097/2021 - Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS 
DEPARTAMENTOS: CENTROS DE REFERENCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS TERRITÓRIOS I, 
II, III, IV E V, especificados no Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 125/2021, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 25/10/2021 à 25/10/2022 – Valor Global da 
Ata: R$31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais) - 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL – PAULO APÓSTOLO DA SILVA - 04 de 
novembro de 2021.

INTENÇÃO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado 

de Minas Gerais, através da Secretária Municipal 
de Obras, comunica a intenção a adesão na ata de 
registro de preços oriunda do Pregão Presencial nº 
006/2021 – Processo Licitatório 012/2021, com base 
na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 
e suas alterações posteriores, nº 8.078 de 11 de 
Setembro de 1.990 e Decreto Municipal n.º 107/2013, 
alterado pelo Decreto n.º 034/2017, que será realizado 
a Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
referente a AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO JCOM 
BÁSCULA E UM CAMINHÃO PIPA, PARA QUE 
SEJAM EFETUADOS OS DEVIDOS REPAROS NAS 
ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO. Araguari, 
04 de novembro de 2021 – Luiz Felipe de Miranda – 
Secretário Municipal de Obras.

FAEC
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº.001/2021
PROCESSO Nº 042/2021
Republicação de edital com alterações

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA - FAEC com sede a Rua Brasil Accioly, nº. 
86, Centro, CEP: 38.440-114, na cidade de Araguari - 
MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.936.994/0001-
03, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação, instituída por meio do Portaria nº.11, de 23 
de abril de 2021, comunica aos interessados que, com 
base na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 
e suas alterações posteriores, Lei Complementar 
Federal n°. 123/2006, Lei Complementar n°. 147/2014, 
Lei Municipal Geral MPE nº 4.697/2010, alterada pela 
Lei Municipal 5.680/2017 e Decreto n° 107, de 17 
de julho de 2013 com as alterações conferidas pelo 
Decreto Municipal n.º 34/2017, Decreto Municipal 
140/2013 e demais legislações complementares, 
fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO E REGIME DE EXECUÇÃO: 
PREÇO UNITÁRIO, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
CIVIL PARA ELABORAÇÃO DE LAUDOS PERICIAIS 
PARA ATESTAR AS ANOMALIAS E PATOLOGIAS 
ESTRUTURAIS DO CONJUNTO ARQUITETÔNICO 
E PAISAGÍSTICO DA ESTRADA DE FERRO 
GOIÁS – EFG PARA PROJETO DE REFORMA DO 
CONJUNTO.Os envelopes deverão ser entregues 
no Departamento de Licitações e Contratos, situado 
à Rua Brasil Accioly, nº 86, Centro, CEP: 38.440-114, 
nesta cidade de Araguari - MG, até 13:00 horas do dia 
26 de novembro de 2021. Mais informações através 
do site: www.faec.araguari.mg.gov.br /licitações ou 
através do telefone: (34) 3690-3220.

Incluiu o item: 8.4.4.3	 R e s p o n s á v e l 
Técnico pelos serviços deverá ser um profissional 
capacitado inscrito no Conselho de classe CREA OU 
CAU e no IBAPE (Instituto Brasileiro de Perícia em 
Engenharia Civil)”.

SAE
DISPENSA 27/2021– PROCESSO 781/2021

Araguari – MG, 22 de outubro de 2021
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO

Superintendente – SAE

115/2021 - PROCESSO Nº 183/2021. O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é a confirmação 
da nomeação da servidora MARYANE MARINA 
COSTA (Matrícula nº 258499) como fiscal de contrato, 
mantendo a nomeação também dos servidores 
DANIEL FERREIRA GOIS LOPES (Matrícula nº 
258265) e LUCIANO PINTO DE RESENDE (Matrícula 
nº 258424), porém excluindo a nomeação do servidor 
MARCOS PAULO JORGE DOS SANTOS (Matrícula 
nº 258254) todos representando a Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos e Distritais, conforme solicitação 
emitida no ofício nº 0931/2021 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 115/2021 – RP nº 090/2021, Processo 
nº 183/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS DE CARGA, AS QUAIS SERVIRÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, PARA REALIZAÇÃO 
DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO PERÍMETRO 
URBANO, OU EM FUNÇÃO DA LIMPEZA DE 
ENTULHOS ESPALHADOS POR TODA A CIDADE E 
DISTRITOS, BEM COMO LIMPEZA DE TERRENOS 
BALDIOS QUE NÃO SÃO LIMPOS PELOS SEUS 
DONOS, SENDO INSERIDA NA DÍVIDA ATIVA DOS 
RESPECTIVOS DONOS. ARAGUARI-MG  28 de 
outubro de 2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS.

R$761.360,53 (setecentos e sessenta e um mil e 
trezentos e sessenta reais e cinquenta e três centavos) 
-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – LUIZ FELIPE 
DE MIRANDA- ARAGUARI/MG - 28 de outubro de 2021.


		2021-11-04T22:09:23-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




